



PREFEITURA DO BREJO DA MADRE DE DEUS  
SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA



3º BOLETIM DE MEDIÇÃO (LOTE 01)

|  |  |   |  |
|--|--|---|--|
| <p>OBRA: REFORMA E REPAROS EMERGENCIAIS DE DIVERSAS ESCOLAS MUNICIPAIS.<br/>LOCALIZAÇÃO: ZONA RURAL E ZONA URBANA BREJO MADRE DE DEUS/PE<br/>EMPRESA CONTRATADA: R N CONSTRUTORA EIRELI<br/>RESP. TÍC.: RENATO BATISTA FARIAS ONOFRE RNP: 1816811289<br/>ART DE EXECUÇÃO Nº PE20220726383<br/>ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20210661249</p> | <p>PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2021<br/>TOMADA DE PREÇO Nº 007/2021<br/>CONTRATO Nº 138/2021 DATA 01/12/2021<br/>VALOR DO CONTRATO: R\$ 198.075,04-LOTE 01<br/>ADITIVO DE VALOR ACUM.: R\$ 26.339,78 (13,50%)<br/>DATA DA 2ª REPROGRAMAÇÃO: 26/04/2022</p> | <p>ORDEM DE SERVIÇO: 15/12/2021<br/>PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES<br/>PRAZO TRANSCORRIDO: 140 DIAS<br/>PRAZO RESTANTE: 42 DIAS<br/>ADITIVO DE PRAZO: 03 MESES</p> | <p>BOLETIM DE MEDIÇÃO: 003/2022<br/>VALOR TOTAL DO BM: R\$ 53.808,00<br/>VALOR ACUMULADO: R\$ 192.319,56<br/>% ACUMULADO: 86,24%<br/>PERÍODO: 09/03/2022 A 04/05/2022<br/>DATA DE ELABORAÇÃO: 04/05/2022</p> |
|--|--|---|--|

| ITEM | DESCRIÇÃO  | UNID. | VALOR UNITÁRIO | 2ª REPROGRAMAÇÃO |           | 3ª MEDIÇÃO |          | ACUMULADO NO PERÍODO |          | SALDO  |           |
|------|--|-------|----------------|------------------|-----------|------------|----------|----------------------|----------|--------|-----------|
|      |  |       |                | QUANT.           | V. TOTAL  | QUANT.     | V. TOTAL | QUANT.               | V. TOTAL | QUANT. | V. TOTAL  |
| I    | Escola Mun. Cônego Duarte - Sítio Tabocas  |       |                |                  | 17.594,75 |            | 0,00     |                      | 683,23   |        | 16.911,52 |
| 1.0  | SERVIÇOS PRELIMINARES  |       |                |                  | 965,23    |            | 0,00     |                      | 683,23   |        | 282,00    |
| 1.1  | PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M  | M2    | 151,83         | 4,50             | 683,23    |            | 0,00     | 4,50                 | 683,23   | 0,00   | 0,00      |
| 1.2  | DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES<br>DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017  | M2    | 2,82           | 100,00           | 282,00    |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 100,00 | 282,00    |
| 2.0  | SUPERESTRUTURA   |       |                |                  | 381,12    |            | 0,00     |                      | 0,00     |        | 381,12    |
| 2.1  | EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_01/2017  | M3    | 2.540,86       | 0,15             | 381,12    |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 0,15   | 381,12    |
| 3.0  | PAREDES E REVESTIMENTOS  |       |                |                  | 3.337,00  |            | 0,00     |                      | 0,00     |        | 3.337,00  |
| 3.1  | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014   | M2    | 3,33           | 100,00           | 333,00    |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 100,00 | 333,00    |
| 3.2  | EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014 | M2    | 30,04          | 100,00           | 3.004,00  |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 100,00 | 3.004,00  |
| 4.0  | COBERTA  |       |                |                  | 3.127,09  |            | 0,00     |                      | 0,00     |        | 3.127,09  |
| 4.1  | RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019  | M2    | 15,51          | 91,00            | 1.411,41  |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 91,00  | 1.411,41  |
| 4.2  | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019   | M     | 67,30          | 20,00            | 1.346,00  |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 20,00  | 1.346,00  |
| 4.3  | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014   | M     | 46,21          | 8,00             | 369,68    |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 8,00   | 369,68    |
| 5.0  | PINTURA  |       |                |                  | 7.134,86  |            | 0,00     |                      | 0,00     |        | 7.134,86  |
| 5.1  | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014  | M2    | 2,01           | 484,75           | 974,34    |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 484,75 | 974,34    |
| 5.2  | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014   | M2    | 11,81          | 484,75           | 5.724,89  |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 484,75 | 5.724,89  |
| 5.3  | PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021   | M2    | 5,80           | 17,68            | 102,54    |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 17,68  | 102,54    |

Renato Batista Farias Onofre  
Engenheiro Civil  
CREA/PE 1816811289

José Ricardo do Nascimento  
CPF 128.123.164-97  
- Empresário -



PREFEITURA DO BREJO  
SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA



3º BOLETIM DE MEDIÇÃO (LOTE 01)

|  |  |   |  |
|--|--|---|--|
| <p>OBRA: REFORMA E REPAROS EMERGENCIAIS DE DIVERSAS ESCOLAS MUNICIPAIS.<br/>LOCALIZAÇÃO: ZONA RURAL E ZONA URBANA BREJO MADRE DE DEUS/PE<br/>EMPRESA CONTRATADA: R N CONSTRUTORA EIRELI<br/>RESP. TÍC.: RENATO BATISTA FARIAS ONOFRE RNP: 1816811289<br/>ART DE EXECUÇÃO Nº PE20220726383<br/>ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20210661249</p> | <p>PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2021<br/>TOMADA DE PREÇO Nº 007/2021<br/>CONTRATO Nº 138/2021 DATA 01/12/2021<br/>VALOR DO CONTRATO: R\$ 198.075,04-LOTE 01<br/>ADITIVO DE VALOR ACUM.: R\$ 26.339,78 (13,50%)<br/>DATA DA 2ª REPROGRAMAÇÃO: 26/04/2022</p> | <p>ORDEM DE SERVIÇO: 15/12/2021<br/>PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES<br/>PRAZO TRANSCORRIDO: 140 DIAS<br/>PRAZO RESTANTE: 42 DIAS<br/>ADITIVO DE PRAZO: 03 MESES</p> | <p>BOLETIM DE MEDIÇÃO: 003/2022<br/>VALOR TOTAL DO BM: R\$ 53.808,00<br/>VALOR ACUMULADO: R\$ 192.319,56<br/>% ACUMULADO: 86,24%<br/>PERÍODO: 09/03/2022 A 04/05/2022<br/>DATA DE ELABORAÇÃO: 04/05/2022</p> |
|--|--|---|--|

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UNID. | VALOR UNITÁRIO | 2ª REPROGRAMAÇÃO |           | 3ª MEDIÇÃO |          | ACUMULADO NO PERÍODO |           | SALDO  |          |
|------|---|-------|----------------|------------------|-----------|------------|----------|----------------------|-----------|--------|----------|
|      |   |       |                | QUANT.           | V. TOTAL  | QUANT.     | V. TOTAL | QUANT.               | V. TOTAL  | QUANT. | V. TOTAL |
| 5.4  | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020   | M2    | 37,68          | 8,84             | 333,09    |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00      | 8,84   | 333,09   |
| 6.0  | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS   |       |                |                  | 200,04    |            | 0,00     |                      | 0,00      |        | 200,04   |
| 6.1  | LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020  | UN    | 34,17          | 3,00             | 102,51    |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00      | 3,00   | 102,51   |
| 6.2  | LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE T10 DE 20/40 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020_P   | UN    | 32,51          | 3,00             | 97,53     |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00      | 3,00   | 97,53    |
| 7.0  | INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS  |       |                |                  | 931,74    |            | 0,00     |                      | 0,00      |        | 931,74   |
| 7.1  | VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020   | UN    | 275,15         | 2,00             | 550,30    |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00      | 2,00   | 550,30   |
| 7.2  | TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4," PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN    | 41,22          | 2,00             | 82,44     |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00      | 2,00   | 82,44    |
| 7.3  | LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | UN    | 149,50         | 2,00             | 299,00    |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00      | 2,00   | 299,00   |
| 8.0  | SERVIÇOS COMPLEMENTARES   |       |                |                  | 1.517,67  |            | 0,00     |                      | 0,00      |        | 1.517,67 |
| 8.1  | LIMPEZA FINAL DE OBRA   | M2    | 2,82           | 81,50            | 229,83    |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00      | 81,50  | 229,83   |
| 8.2  | FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P  | M2    | 53,66          | 24,00            | 1.287,84  |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00      | 24,00  | 1.287,84 |
| II   | Escola Mun. Dr. Paulo Guerra - Distrito Barra de Farias   |       |                |                  | 17.734,53 |            | 3.447,92 |                      | 17.198,50 |        | 536,03   |
| 1.0  | SERVIÇOS PRELIMINARES   |       |                |                  | 73,74     |            | 73,74    |                      | 73,74     |        | 0,00     |
|      | DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES   |       |                |                  |           |            |          |                      |           |        |          |
| 1.1  | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017  | M2    | 2,82           | 26,15            | 73,74     | 26,15      | 73,74    | 26,15                | 73,74     | 0,00   | 0,00     |
| 2.0  | SUPERESTRUTURA  |       |                |                  | 0,00      |            | 0,00     |                      | 0,00      |        | 0,00     |
| 2.1  | EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_01/2017   | M3    | 2.540,86       | 0,00             | 0,00      |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00      | 0,00   | 0,00     |
| 3.0  | PAREDES E REVESTIMENTOS   |       |                |                  | 951,00    |            | 951,00   |                      | 951,00    |        | 0,00     |

Renato Batista Farias Onofre  
Engenheiro Civil  
CREA/PE 1816811289

José Ricardo do Nascimento  
CPF 128.123.164-97  
- Empresário -

3º BOLETIM DE MEDIÇÃO (LOTE 01)

|  |  |   |  |
|--|--|---|--|
| <p>OBRA: REFORMA E REPAROS EMERGENCIAIS DE DIVERSAS ESCOLAS MUNICIPAIS.<br/>LOCALIZAÇÃO: ZONA RURAL E ZONA URBANA BREJO MADRE DE DEUS/PE<br/>EMPRESA CONTRATADA: R N CONSTRUTORA EIRELI<br/>RESP. TÉC.: RENATO BATISTA FARIAS ONOFRE RNP: 1816811289<br/>ART DE EXECUÇÃO Nº PE20220726383<br/>ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20210661249</p> | <p>PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2021<br/>TOMADA DE PREÇO Nº 007/2021<br/>CONTRATO Nº 138/2021 DATA 01/12/2021<br/>VALOR DO CONTRATO: R\$ 198.075,04-LOTE 01<br/>ADITIVO DE VALOR ACUM.: R\$ 26.339,78 (13,50%)<br/>DATA DA 2ª REPROGRAMAÇÃO: 26/04/2022</p> | <p>ORDEM DE SERVIÇO: 15/12/2021<br/>PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES<br/>PRAZO TRANSCORRIDO: 140 DIAS<br/>PRAZO RESTANTE: 42 DIAS<br/>ADITIVO DE PRAZO: 03 MESES</p> | <p>BOLETIM DE MEDIÇÃO: 003/2022<br/>VALOR TOTAL DO BM: R\$ 53.808,00<br/>VALOR ACUMULADO: R\$ 192.319,56<br/>% ACUMULADO: 86,24%<br/>PERÍODO: 09/03/2022 A 04/05/2022<br/>DATA DE ELABORAÇÃO: 04/05/2022</p> |
|--|--|---|--|

| ITEM | DESCRIÇÃO  | UNID. | VALOR UNITÁRIO | 2ª REPROGRAMAÇÃO |          | 3ª MEDIÇÃO |           | ACUMULADO NO PERÍODO |          | SALDO  |          |
|------|--|-------|----------------|------------------|----------|------------|-----------|----------------------|----------|--------|----------|
|      |  |       |                | QUANT.           | V. TOTAL | QUANT.     | V. TOTAL  | QUANT.               | V. TOTAL | QUANT. | V. TOTAL |
| 3.1  | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014   | M2    | 3,33           | 49,69            | 165,46   | 49,69      | 165,46    | 49,69                | 165,46   | 0,00   | 0,00     |
| 3.2  | EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014 | M2    | 30,04          | 26,15            | 785,54   | 26,15      | 785,54    | 26,15                | 785,54   | 0,00   | 0,00     |
| 4.0  | COBERTA  |       |                |                  | 6.419,29 |            | 3.286,89  |                      | 5.883,26 |        | 536,03   |
| 4.1  | RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019  | M2    | 15,51          | 172,64           | 2.677,64 | 5,24       | 81,27     | 172,64               | 2.677,64 | 0,00   | 0,00     |
| 4.2  | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019   | M     | 67,30          | 43,16            | 2.904,66 | 43,16      | 2.904,66  | 43,16                | 2.904,66 | 0,00   | 0,00     |
| 4.3  | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014   | M     | 46,21          | 11,60            | 536,03   |            | 0,00      | 0,00                 | 0,00     | 11,60  | 536,03   |
| 4.4  | SUPORTE METÁLICO PARA CALHA PLUVIAL, ZINCADO, DOBRADO, DIÂMETRO ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PREDIAL. (SINAPI JUNHO/ 2021 - COMPOSIÇÃO - 12626)   | M     | 13,68          | 22,00            | 300,96   | 22,00      | 300,96    | 22,00                | 300,96   | 0,00   | 0,00     |
| 5.0  | ESQUADRIAS   |       |                |                  | 0,00     |            | 0,00      |                      | 0,00     |        | 0,00     |
| 5.1  | FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019   | UN    | 61,06          | 0,00             | 0,00     |            | 0,00      | 0,00                 | 0,00     | 0,00   | 0,00     |
| 6.0  | PINTURA  |       |                |                  | 9.433,08 |            | -1.677,35 |                      | 9.433,08 |        | 0,00     |
| 6.1  | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014  | M2    | 2,01           | 626,61           | 1.259,48 | -98,45     | -197,89   | 626,61               | 1.259,48 | 0,00   | 0,00     |
| 6.2  | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014   | M2    | 11,81          | 570,50           | 6.737,60 | -154,56    | -1.825,35 | 570,50               | 6.737,60 | 0,00   | 0,00     |
| 6.3  | PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021   | M2    | 5,80           | 34,24            | 198,59   | 3,70       | 21,46     | 34,24                | 198,59   | 0,00   | 0,00     |
| 6.4  | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020                      | M2    | 37,68          | 32,84            | 1.237,41 | 8,61       | 324,43    | 32,84                | 1.237,41 | 0,00   | 0,00     |
| 7.0  | INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS   |       |                |                  | 470,38   |            | 426,60    |                      | 470,38   |        | 0,00     |

Renato Batista Farias Onofre  
Engenheiro Civil  
CREA/PE 1816811289

José Ricardo do Nascimento  
CPF 128.123.164-97  
- Empresário -

3º BOLETIM DE MEDIÇÃO (LOTE 01)

|  |  |   |  |
|--|--|---|--|
| <p>OBRA: REFORMA E REPAROS EMERGENCIAIS DE DIVERSAS ESCOLAS MUNICIPAIS.<br/>LOCALIZAÇÃO: ZONA RURAL E ZONA URBANA BREJO MADRE DE DEUS/PE<br/>EMPRESA CONTRATADA: R N CONSTRUTORA EIRELI<br/>RESP. TÉC.: RENATO BATISTA FARIAS ONOFRE RNP: 1816811289<br/>ART DE EXECUÇÃO Nº PE20220726383<br/>ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20210661249</p> | <p>PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2021<br/>TOMADA DE PREÇO Nº 007/2021<br/>CONTRATO Nº 138/2021 DATA 01/12/2021<br/>VALOR DO CONTRATO: R\$ 198.075,04-LOTE 01<br/>ADITIVO DE VALOR ACUM.: R\$ 26.339,78 (13,50%)<br/>DATA DA 2ª REPROGRAMAÇÃO: 26/04/2022</p> | <p>ORDEM DE SERVIÇO: 15/12/2021<br/>PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES<br/>PRAZO TRANSCORRIDO: 140 DIAS<br/>PRAZO RESTANTE: 42 DIAS<br/>ADITIVO DE PRAZO: 03 MESES</p> | <p>BOLETIM DE MEDIÇÃO: 003/2022<br/>VALOR TOTAL DO BM: R\$ 53.808,00<br/>VALOR ACUMULADO: R\$ 192.319,56<br/>% ACUMULADO: 86,24%<br/>PERÍODO: 09/03/2022 A 04/05/2022<br/>DATA DE ELABORAÇÃO: 04/05/2022</p> |
|--|--|---|--|

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UNID. | VALOR UNITÁRIO | 2ª REPROGRAMAÇÃO |           | 3ª MEDIÇÃO |          | ACUMULADO NO PERÍODO |           | SALDO  |          |
|------|---|-------|----------------|------------------|-----------|------------|----------|----------------------|-----------|--------|----------|
|      |   |       |                | QUANT.           | V. TOTAL  | QUANT.     | V. TOTAL | QUANT.               | V. TOTAL  | QUANT. | V. TOTAL |
| 7.1  | CAIXA DE DESCARGA DE PLASTICO EXTERNA, DE *9* L, PUXADOR FIO DE NYLON, NAO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE  | UN    | 21,89          | 2,00             | 43,78     |            | 0,00     | 2,00                 | 43,78     | 0,00   | 0,00     |
| 7.2  | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (SINAPI JUNHO/2021 - 89714)                      | M     | 42,66          | 10,00            | 426,60    | 10,00      | 426,60   | 10,00                | 426,60    | 0,00   | 0,00     |
| 8.0  | SERVIÇOS COMPLEMENTARES   |       |                |                  | 387,04    |            | 387,04   |                      | 387,04    |        | 0,00     |
| 8.1  | LIMPEZA FINAL DE OBRA   | M2    | 2,82           | 137,25           | 387,04    | 137,25     | 387,04   | 137,25               | 387,04    | 0,00   | 0,00     |
| III  | Escola Mun. Pereira da Costa - Distrito Mandaçaia   |       |                |                  | 32.653,43 |            | 846,44   |                      | 31.797,69 |        | 855,74   |
| 1.0  | PINTURA   |       |                |                  | 17.001,55 |            | 0,00     |                      | 17.001,55 |        | 0,00     |
| 1.1  | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014   | M2    | 2,01           | 1.193,26         | 2.398,45  |            | 0,00     | 1.193,26             | 2.398,45  | 0,00   | 0,00     |
| 1.2  | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014  | M2    | 11,81          | 1.115,51         | 13.174,17 |            | 0,00     | 1.115,51             | 13.174,17 | 0,00   | 0,00     |
| 1.3  | PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021  | M2    | 5,80           | 44,78            | 259,72    |            | 0,00     | 44,78                | 259,72    | 0,00   | 0,00     |
| 1.4  | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020 | M2    | 37,68          | 31,03            | 1.169,21  |            | 0,00     | 31,03                | 1.169,21  | 0,00   | 0,00     |
| 2.0  | SERVIÇOS COMPLEMENTARES   |       |                |                  | 15.651,88 |            | 846,44   |                      | 14.796,14 |        | 855,74   |
| 2.1  | LIMPEZA FINAL DE OBRA   | M2    | 2,82           | 303,87           | 856,91    |            | 0,00     | 303,87               | 856,91    | 0,00   | 0,00     |
| 2.2  | PORTA DE MADEIRA, TIPO MEXICANA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (SINAPI JUNHO/ 2021 - 91299)  | UN    | 44,74          | 0,00             | 0,00      |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00      | 0,00   | 0,00     |
| 2.3  | FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (ITEM EXISTENTE NO CONTRATO)               | UN    | 61,06          | 1,00             | 61,06     | 1,00       | 61,06    | 1,00                 | 61,06     | 0,00   | 0,00     |
| 2.4  | PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019 (SINAPI JUNHO/ 2021 - 100701)  | M2    | 338,24         | 2,53             | 855,74    |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00      | 2,53   | 855,74   |
| 2.5  | COLOCAÇÃO DE FORRO EM RÉGUAS DE PVC FRISADO, SOBRE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO EXISTENTE , INCLUSIVE REFORÇO AUXILIAR NA ESTRUTURA. (SINAPI JUNHO/ 2021 - COMPOSIÇÃO - 001)                    | M2    | 51,95          | 168,95           | 8.776,95  |            | 0,00     | 168,95               | 8.776,95  | 0,00   | 0,00     |

3º BOLETIM DE MEDIÇÃO (LOTE 01)

|  |  |   |  |
|--|--|---|--|
| <p>OBRA: REFORMA E REPAROS EMERGENCIAIS DE DIVERSAS ESCOLAS MUNICIPAIS.<br/>LOCALIZAÇÃO: ZONA RURAL E ZONA URBANA BREJO MADRE DE DEUS/PE<br/>EMPRESA CONTRATADA: R N CONSTRUTORA EIRELI<br/>RESP. TÉC.: RENATO BATISTA FARIAS ONOFRE RNP: 1816811289<br/>ART DE EXECUÇÃO Nº PE20220726383<br/>ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20210661249</p> | <p>PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2021<br/>TOMADA DE PREÇO Nº 007/2021<br/>CONTRATO Nº 138/2021 DATA 01/12/2021<br/>VALOR DO CONTRATO: R\$ 198.075,04-LOTE 01<br/>ADITIVO DE VALOR ACUM.: R\$ 26.339,78 (13,50%)<br/>DATA DA 2ª REPROGRAMAÇÃO: 26/04/2022</p> | <p>ORDEM DE SERVIÇO: 15/12/2021<br/>PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES<br/>PRAZO TRANSCORRIDO: 140 DIAS<br/>PRAZO RESTANTE: 42 DIAS<br/>ADITIVO DE PRAZO: 03 MESES</p> | <p>BOLETIM DE MEDIÇÃO: 003/2022<br/>VALOR TOTAL DO BM: R\$ 53.808,00<br/>VALOR ACUMULADO: R\$ 192.319,56<br/>% ACUMULADO: 86,24%<br/>PERÍODO: 09/03/2022 A 04/05/2022<br/>DATA DE ELABORAÇÃO: 04/05/2022</p> |
|--|--|---|--|

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UNID. | VALOR UNITÁRIO | 2ª REPROGRAMAÇÃO |           | 3ª MEDIÇÃO |           | ACUMULADO NO PERÍODO |           | SALDO  |          |
|------|---|-------|----------------|------------------|-----------|------------|-----------|----------------------|-----------|--------|----------|
|      |   |       |                | QUANT.           | V. TOTAL  | QUANT.     | V. TOTAL  | QUANT.               | V. TOTAL  | QUANT. | V. TOTAL |
| 2.6  | LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 (ITEM EXISTENTE NO CONTRATO)   | UN    | 34,17          | 12,00            | 410,04    |            | 0,00      | 12,00                | 410,04    | 0,00   | 0,00     |
| 2.7  | EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014 (ITEM EXISTENTE NO CONTRATO) | M2    | 30,04          | 130,02           | 3.905,80  |            | 0,00      | 130,02               | 3.905,80  | 0,00   | 0,00     |
| 2.8  | PORTA DE MADEIRA, TIPO MEXICANA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (SINAPI JUNHO/ 2021 - 91299)  | UN    | 785,38         | 1,00             | 785,38    | 1,00       | 785,38    | 1,00                 | 785,38    | 0,00   | 0,00     |
| IV   | Escola Mun. Artur Leonel de Castro - Sítio Caldeirão  |       |                |                  | 25.574,17 |            | 25.574,17 |                      | 25.574,17 |        | 0,00     |
| 1.0  | PINTURA   |       |                |                  | 17.030,49 |            | 17.030,49 |                      | 17.030,49 |        | 0,00     |
| 1.1  | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014   | M2    | 2,01           | 1.135,74         | 2.282,83  | 1.135,74   | 2.282,83  | 1.135,74             | 2.282,83  | 0,00   | 0,00     |
| 1.2  | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014  | M2    | 11,81          | 1.135,74         | 13.413,08 | 1.135,74   | 13.413,08 | 1.135,74             | 13.413,08 | 0,00   | 0,00     |
| 1.3  | PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021  | M2    | 5,80           | 81,98            | 475,48    | 81,98      | 475,48    | 81,98                | 475,48    | 0,00   | 0,00     |
| 1.4  | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020   | M2    | 37,68          | 22,80            | 859,10    | 22,80      | 859,10    | 22,80                | 859,10    | 0,00   | 0,00     |
| 2.0  | SERVIÇOS COMPLEMENTARES   |       |                |                  | 8.543,68  |            | 8.543,68  |                      | 8.543,68  |        | 0,00     |
| 2.1  | FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P  | M2    | 53,66          | 0,00             | 0,00      |            | 0,00      | 0,00                 | 0,00      | 0,00   | 0,00     |
| 2.2  | LIMPEZA FINAL DE OBRA   | M2    | 2,82           | 303,87           | 856,91    | 303,87     | 856,91    | 303,87               | 856,91    | 0,00   | 0,00     |
| 2.3  | COLOCAÇÃO DE FORRO EM RÉGUAS DE PVC FRISADO, SOBRE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO EXISTENTE , INCLUSIVE REFORÇO AUXILIAR NA ESTRUTURA. (SINAPI JUNHO/ 2021 - COMPOSIÇÃO - 001)  | M2    | 51,95          | 48,08            | 2.497,75  | 48,08      | 2.497,75  | 48,08                | 2.497,75  | 0,00   | 0,00     |
| 2.4  | RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019   | M2    | 15,51          | 334,56           | 5.189,02  | 334,56     | 5.189,02  | 334,56               | 5.189,02  | 0,00   | 0,00     |
| V    | Escola Mun. Nossa Senhora do Desterro - Sítio Tambor de Cima  |       |                |                  | 41.290,81 |            | 10.151,42 |                      | 40.181,77 |        | 1.109,04 |
| 1.0  | SERVIÇOS PRELIMINARES   |       |                |                  | 282,00    |            | 282,00    |                      | 282,00    |        | 0,00     |

Renato Batista Farias Onofre  
Engenheiro Civil  
CREA/PE 1816811289

José Ricardo de Nasci...  
CPF 428.123.164-07  
- Empresário -

3º BOLETIM DE MEDIÇÃO (LOTE 01)

|  |  |  |  |
|--|--|--|--|
| OBRA: REFORMA E REPAROS EMERGENCIAIS DE DIVERSAS ESCOLAS MUNICIPAIS.<br>LOCALIZAÇÃO: ZONA RURAL E ZONA URBANA BREJO MADRE DE DEUS/PE<br>EMPRESA CONTRATADA: R N CONSTRUTORA EIRELI<br>RESP. TÉC.: RENATO BATISTA FARIAS ONOFRE RNP: 1816811289<br>ART DE EXECUÇÃO Nº PE20220726383<br>ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20210661249 | PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2021<br>TOMADA DE PREÇO Nº 007/2021<br>CONTRATO Nº 138/2021 DATA 01/12/2021<br>VALOR DO CONTRATO: R\$ 198.075,04-LOTE 01<br>ADITIVO DE VALOR ACUM.: R\$ 26.339,78 (13,50%)<br>DATA DA 2ª REPROGRAMAÇÃO: 26/04/2022 | ORDEM DE SERVIÇO: 15/12/2021<br>PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES<br>PRAZO TRANSCORRIDO: 140 DIAS<br>PRAZO RESTANTE: 42 DIAS<br>ADITIVO DE PRAZO: 03 MESES | BOLETIM DE MEDIÇÃO: 003/2022<br>VALOR TOTAL DO BM: R\$ 53.808,00<br>VALOR ACUMULADO: R\$ 192.319,56<br>% ACUMULADO: 86,24%<br>PERÍODO: 09/03/2022 A 04/05/2022<br>DATA DE ELABORAÇÃO: 04/05/2022 |
|--|--|--|--|

| ITEM | DESCRIÇÃO  | UNID. | VALOR UNITÁRIO | 2ª REPROGRAMAÇÃO |           | 3ª MEDIÇÃO |          | ACUMULADO NO PERÍODO |           | SALDO  |          |
|------|--|-------|----------------|------------------|-----------|------------|----------|----------------------|-----------|--------|----------|
|      |  |       |                | QUANT.           | V. TOTAL  | QUANT.     | V. TOTAL | QUANT.               | V. TOTAL  | QUANT. | V. TOTAL |
|      | DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES  |       |                |                  |           |            |          |                      |           |        |          |
| 1.1  | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017   | M2    | 2,82           | 100,00           | 282,00    | 100,00     | 282,00   | 100,00               | 282,00    | 0,00   | 0,00     |
| 2.0  | PAREDES E REVESTIMENTOS  |       |                |                  | 3.337,00  |            | 3.337,00 |                      | 3.337,00  |        | 0,00     |
| 2.1  | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014   | M2    | 3,33           | 100,00           | 333,00    | 100,00     | 333,00   | 100,00               | 333,00    | 0,00   | 0,00     |
| 2.2  | EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014   | M2    | 30,04          | 100,00           | 3.004,00  | 100,00     | 3.004,00 | 100,00               | 3.004,00  | 0,00   | 0,00     |
| 3.0  | COBERTA  |       |                |                  | 13.205,45 |            | 4.300,78 |                      | 12.096,41 |        | 1.109,04 |
| 3.1  | RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019  | M2    | 15,51          | 502,62           | 7.795,63  |            | 0,00     | 502,62               | 7.795,63  | 0,00   | 0,00     |
| 3.2  | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019   | M     | 67,30          | 57,40            | 3.863,02  | 57,40      | 3.863,02 | 57,40                | 3.863,02  | 0,00   | 0,00     |
| 3.3  | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014   | M     | 46,21          | 24,00            | 1.109,04  |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00      | 24,00  | 1.109,04 |
| 3.4  | SUPORTE METÁLICO PARA CALHA PLUVIAL, ZINCADO, DOBRADO, DIÂMETRO ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PREDIAL. (SINAPI JUNHO/ 2021 - COMPOSIÇÃO - 12626)   | M     | 13,68          | 32,00            | 437,76    | 32,00      | 437,76   | 32,00                | 437,76    | 0,00   | 0,00     |
| 4.0  | ESQUADRIAS   |       |                |                  | 846,44    |            | 846,44   |                      | 846,44    |        | 0,00     |
| 4.1  | FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019   | UN    | 61,06          | 1,00             | 61,06     | 1,00       | 61,06    | 1,00                 | 61,06     | 0,00   | 0,00     |
| 4.2  | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | UN    | 768,78         | 0,00             | 0,00      |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00      | 0,00   | 0,00     |
| 4.3  | VIDRO LISO INCOLOR 4MM - SEM COLOCAÇÃO   | M2    | 78,72          | 0,00             | 0,00      |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00      | 0,00   | 0,00     |
| 4.4  | PORTA DE MADEIRA, TIPO MEXICANA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (SINAPI JUNHO/ 2021 - 91299)   | UN    | 785,38         | 1,00             | 785,38    | 1,00       | 785,38   | 1,00                 | 785,38    | 0,00   | 0,00     |

Renato Batista Farias Onofre  
Engenheiro Civil  
CREA/PE 1816811289

José Ricardo do Nascimento  
CPF 128.123.164-77  
- Empresário -

3º BOLETIM DE MEDIÇÃO (LOTE 01)

|  |  |   |  |
|--|--|---|--|
| <p>OBRA: REFORMA E REPAROS EMERGENCIAIS DE DIVERSAS ESCOLAS MUNICIPAIS.<br/>LOCALIZAÇÃO: ZONA RURAL E ZONA URBANA BREJO MADRE DE DEUS/PE<br/>EMPRESA CONTRATADA: R N CONSTRUTORA EIRELI<br/>RESP. TÍC.: RENATO BATISTA FARIAS ONOFRE RNP: 1816811289<br/>ART DE EXECUÇÃO Nº PE20220726383<br/>ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20210661249</p> | <p>PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2021<br/>TOMADA DE PREÇO Nº 007/2021<br/>CONTRATO Nº 138/2021 DATA 01/12/2021<br/>VALOR DO CONTRATO: R\$ 198.075,04-LOTE 01<br/>ADITIVO DE VALOR ACUM.: R\$ 26.339,78 (13,50%)<br/>DATA DA 2ª REPROGRAMAÇÃO: 26/04/2022</p> | <p>ORDEM DE SERVIÇO: 15/12/2021<br/>PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES<br/>PRAZO TRANSCORRIDO: 140 DIAS<br/>PRAZO RESTANTE: 42 DIAS<br/>ADITIVO DE PRAZO: 03 MESES</p> | <p>BOLETIM DE MEDIÇÃO: 003/2022<br/>VALOR TOTAL DO BM: R\$ 53.808,00<br/>VALOR ACUMULADO: R\$ 192.319,56<br/>% ACUMULADO: 86,24%<br/>PERÍODO: 09/03/2022 A 04/05/2022<br/>DATA DE ELABORAÇÃO: 04/05/2022</p> |
|--|--|---|--|

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UNID. | VALOR UNITÁRIO | 2ª REPROGRAMAÇÃO |           | 3ª MEDIÇÃO |           | ACUMULADO NO PERÍODO |           | SALDO  |          |
|------|---|-------|----------------|------------------|-----------|------------|-----------|----------------------|-----------|--------|----------|
|      |   |       |                | QUANT.           | V. TOTAL  | QUANT.     | V. TOTAL  | QUANT.               | V. TOTAL  | QUANT. | V. TOTAL |
| 5.0  | PINTURA   |       |                |                  | 21.855,20 |            | -379,52   |                      | 21.855,20 |        | 0,00     |
| 5.1  | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014   | M2    | 2,01           | 1.379,69         | 2.773,17  | -99,38     | -199,76   | 1.379,69             | 2.773,17  | 0,00   | 0,00     |
| 5.2  | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014  | M2    | 11,81          | 1.379,69         | 16.294,13 | -99,38     | -1.173,68 | 1.379,69             | 16.294,13 | 0,00   | 0,00     |
| 5.3  | PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021  | M2    | 5,80           | 34,88            | 202,30    | -35,68     | -206,94   | 34,88                | 202,30    | 0,00   | 0,00     |
| 5.4  | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020 | M2    | 37,68          | 68,62            | 2.585,60  | 31,87      | 1.200,86  | 68,62                | 2.585,60  | 0,00   | 0,00     |
| 6.0  | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS   |       |                |                  | 184,99    |            | 184,99    |                      | 184,99    |        | 0,00     |
| 6.1  | LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE T10 DE 20/40 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020_P   | UN    | 32,51          | 5,00             | 162,55    | 5,00       | 162,55    | 5,00                 | 162,55    | 0,00   | 0,00     |
| 6.2  | TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA SOBREPOR 4" X 2" (CAIXA + MODULO)  | UN    | 11,22          | 2,00             | 22,44     | 2,00       | 22,44     | 2,00                 | 22,44     | 0,00   | 0,00     |
| 7.0  | INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS  |       |                |                  | 90,72     |            | 90,72     |                      | 90,72     |        | 0,00     |
| 7.1  | TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN    | 41,22          | 1,00             | 41,22     | 1,00       | 41,22     | 1,00                 | 41,22     | 0,00   | 0,00     |
| 7.2  | REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014  | UN    | 24,75          | 2,00             | 49,50     | 2,00       | 49,50     | 2,00                 | 49,50     | 0,00   | 0,00     |
| 8.0  | SERVIÇOS COMPLEMENTARES   |       |                |                  | 1.489,01  |            | 1.489,01  |                      | 1.489,01  |        | 0,00     |
| 8.1  | LIMPEZA FINAL DE OBRA   | M2    | 2,82           | 528,02           | 1.489,01  | 528,02     | 1.489,01  | 528,02               | 1.489,01  | 0,00   | 0,00     |
| VI   | Escola Mun. Joaquim Nabuco - Sítio Oitís  |       |                |                  | 15.869,62 |            | -831,19   |                      | 15.464,36 |        | 405,26   |
| 1.0  | COBERTA   |       |                |                  | 6.287,49  |            | 2.682,99  |                      | 5.882,23  |        | 405,26   |
| 1.1  | RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019   | M2    | 15,51          | 210,32           | 3.262,06  | 4,05       | 62,82     | 210,32               | 3.262,06  | 0,00   | 0,00     |
| 1.2  | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019  | M     | 67,30          | 36,90            | 2.483,37  | 36,90      | 2.483,37  | 36,90                | 2.483,37  | 0,00   | 0,00     |
| 1.3  | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014  | M     | 46,21          | 8,77             | 405,26    |            | 0,00      | 0,00                 | 0,00      | 8,77   | 405,26   |

Renato Batista Farias Onofre  
Engenheiro Civil  
CREA/PE 1816811289

José Ricardo do Nascimento  
CPF 128.123.164-37  
- Empresário -

3º BOLETIM DE MEDIÇÃO (LOTE 01)

OBRA: REFORMA E REPAROS EMERGENCIAIS DE DIVERSAS ESCOLAS MUNICIPAIS.  
LOCALIZAÇÃO: ZONA RURAL E ZONA URBANA BREJO MADRE DE DEUS/PE  
EMPRESA CONTRATADA: R N CONSTRUTORA EIRELI  
RESP. TÉCN.: RENATO BATISTA FARIAS ONOFRE RNP: 1816811289  
ART DE EXECUÇÃO Nº PE20220726383  
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20210661249

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2021  
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2021  
CONTRATO Nº 138/2021 DATA 01/12/2021  
VALOR DO CONTRATO: R\$ 198.075,04-LOTE 01  
ADITIVO DE VALOR ACUM.: R\$ 26.339,78 (13,50%)  
DATA DA 2ª REPROGRAMAÇÃO: 26/04/2022

ORDEM DE SERVIÇO: 15/12/2021  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES  
PRAZO TRANSCORRIDO: 140 DIAS  
PRAZO RESTANTE: 42 DIAS  
ADITIVO DE PRAZO: 03 MESES

BOLETIM DE MEDIÇÃO: 003/2022  
VALOR TOTAL DO BM: R\$ 53.808,00  
VALOR ACUMULADO: R\$ 192.319,56  
% ACUMULADO: 86,24%  
PERÍODO: 09/03/2022 A 04/05/2022  
DATA DE ELABORAÇÃO: 04/05/2022

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UNID. | VALOR UNITÁRIO | 2ª REPROGRAMAÇÃO |          | 3ª MEDIÇÃO |           | ACUMULADO NO PERÍODO |          | SALDO  |          |
|------|---|-------|----------------|------------------|----------|------------|-----------|----------------------|----------|--------|----------|
|      |   |       |                | QUANT.           | V. TOTAL | QUANT.     | V. TOTAL  | QUANT.               | V. TOTAL | QUANT. | V. TOTAL |
| 1.4  | SUPORTE METALICO PARA CALHA PLUVIAL, ZINCADO, DOBRADO, DIAMETRO ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PREDIAL. (SINAPI JUNHO/ 2021 - COMPOSIÇÃO - 12626)                                    | M     | 13,68          | 10,00            | 136,80   | 10,00      | 136,80    | 10,00                | 136,80   | 0,00   | 0,00     |
| 2.0  | PINTURA   |       |                |                  | 9.000,45 |            | -4.095,86 |                      | 9.000,45 |        | 0,00     |
| 2.1  | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014   | M2    | 2,01           | 589,51           | 1.184,91 | -247,62    | -497,72   | 589,51               | 1.184,91 | 0,00   | 0,00     |
| 2.2  | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014  | M2    | 11,81          | 589,51           | 6.962,11 | -247,62    | -2.924,39 | 589,51               | 6.962,11 | 0,00   | 0,00     |
| 2.3  | PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021  | M2    | 5,80           | 24,36            | 141,28   | -37,62     | -218,20   | 24,36                | 141,28   | 0,00   | 0,00     |
| 2.4  | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020 | M2    | 37,68          | 18,90            | 712,15   | -12,09     | -455,55   | 18,90                | 712,15   | 0,00   | 0,00     |
| 3.0  | SERVIÇOS COMPLEMENTARES   |       |                |                  | 581,68   |            | 581,68    |                      | 581,68   |        | 0,00     |
| 3.1  | LIMPEZA FINAL DE OBRA   | M2    | 2,82           | 206,27           | 581,68   | 206,27     | 581,68    | 206,27               | 581,68   | 0,00   | 0,00     |
| VII  | Escola Mun. José Belarmino da Costa - Sítio Brejinho  |       |                |                  | 7.018,32 |            | 0,00      |                      | 6.648,64 |        | 369,68   |
| 1.0  | COBERTA   |       |                |                  | 2.542,79 |            | 0,00      |                      | 2.173,11 |        | 369,68   |
| 1.1  | RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019   | M2    | 15,51          | 74,91            | 1.161,85 |            | 0,00      | 74,91                | 1.161,85 | 0,00   | 0,00     |
| 1.2  | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019  | M     | 67,30          | 13,40            | 901,82   |            | 0,00      | 13,40                | 901,82   | 0,00   | 0,00     |
| 1.3  | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014  | M     | 46,21          | 8,00             | 369,68   |            | 0,00      | 0,00                 | 0,00     | 8,00   | 369,68   |
| 1.4  | SUPORTE METALICO PARA CALHA PLUVIAL, ZINCADO, DOBRADO, DIAMETRO ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PREDIAL. (SINAPI JUNHO/ 2021 - COMPOSIÇÃO - 12626)                                    | UN    | 13,68          | 8,00             | 109,44   |            | 0,00      | 8,00                 | 109,44   | 0,00   | 0,00     |
| 2.0  | PINTURA   |       |                |                  | 4.283,18 |            | 0,00      |                      | 4.283,18 |        | 0,00     |
| 2.1  | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014   | M2    | 2,01           | 296,39           | 595,74   |            | 0,00      | 296,39               | 595,74   | 0,00   | 0,00     |
| 2.2  | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014  | M2    | 11,81          | 296,39           | 3.500,36 |            | 0,00      | 296,39               | 3.500,36 | 0,00   | 0,00     |
| 2.3  | PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021  | M2    | 5,80           | 25,76            | 149,40   |            | 0,00      | 25,76                | 149,40   | 0,00   | 0,00     |

Renato Batista Farias Onofre  
Engenheiro Civil  
CREA/PE 1816811289

José Ricardo do Nascimento  
CPF 128.123.164-77  
- Empresário -



3º BOLETIM DE MEDIÇÃO (LOTE 01)

|  |  |   |  |
|--|--|---|--|
| <p>OBRA: REFORMA E REPAROS EMERGENCIAIS DE DIVERSAS ESCOLAS MUNICIPAIS.<br/>LOCALIZAÇÃO: ZONA RURAL E ZONA URBANA BREJO MADRE DE DEUS/PE<br/>EMPRESA CONTRATADA: R N CONSTRUTORA EIRELI<br/>RESP. TÉC.: RENATO BATISTA FARIAS ONOFRE RNP: 1816811289<br/>ART DE EXECUÇÃO Nº PE20220726383<br/>ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20210661249</p> | <p>PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2021<br/>TOMADA DE PREÇO Nº 007/2021<br/>CONTRATO Nº 138/2021 DATA 01/12/2021<br/>VALOR DO CONTRATO: R\$ 198.075,04-LOTE 01<br/>ADITIVO DE VALOR ACUM.: R\$ 26.339,78 (13,50%)<br/>DATA DA 2ª REPROGRAMAÇÃO: 26/04/2022</p> | <p>ORDEM DE SERVIÇO: 15/12/2021<br/>PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES<br/>PRAZO TRANSCORRIDO: 140 DIAS<br/>PRAZO RESTANTE: 42 DIAS<br/>ADITIVO DE PRAZO: 03 MESES</p> | <p>BOLETIM DE MEDIÇÃO: 003/2022<br/>VALOR TOTAL DO BM: R\$ 53.808,00<br/>VALOR ACUMULADO: R\$ 192.319,56<br/>% ACUMULADO: 86,24%<br/>PERÍODO: 09/03/2022 A 04/05/2022<br/>DATA DE ELABORAÇÃO: 04/05/2022</p> |
|--|--|---|--|

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UNID. | VALOR UNITÁRIO | 2ª REPROGRAMAÇÃO |           | 3ª MEDIÇÃO |           | ACUMULADO NO PERÍODO |           | SALDO  |          |
|------|---|-------|----------------|------------------|-----------|------------|-----------|----------------------|-----------|--------|----------|
|      |   |       |                | QUANT.           | V. TOTAL  | QUANT.     | V. TOTAL  | QUANT.               | V. TOTAL  | QUANT. | V. TOTAL |
| 2.4  | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020  | M2    | 37,68          | 1,00             | 37,68     |            | 0,00      | 1,00                 | 37,68     | 0,00   | 0,00     |
| 3.0  | SERVIÇOS COMPLEMENTARES   |       |                |                  | 192,35    |            | 0,00      |                      | 192,35    |        | 0,00     |
| 3.1  | LIMPEZA FINAL DE OBRA   | M2    | 2,82           | 68,21            | 192,35    |            | 0,00      | 68,21                | 192,35    | 0,00   | 0,00     |
| VIII | Escola Mun. Sebastião Tavares de Souza Campos - Sítio Cacimba de Pedro  |       |                |                  | 24.448,24 |            | 14.086,93 |                      | 23.939,93 |        | 508,31   |
| 1.0  | SERVIÇOS PRELIMINARES   |       |                |                  | 560,48    |            | 560,48    |                      | 560,48    |        | 0,00     |
|      | DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES   |       |                |                  |           |            |           |                      |           |        |          |
| 1.1  | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017  | M2    | 2,82           | 0,00             | 0,00      |            | 0,00      | 0,00                 | 0,00      | 0,00   | 0,00     |
| 1.2  | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 (SINAPI JUNHO/ 2021 - 93358)  | M3    | 57,79          | 5,60             | 323,62    | 5,60       | 323,62    | 5,60                 | 323,62    | 0,00   | 0,00     |
| 1.3  | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS. AF_08/2017 (SINAPI JUNHO/ 2021 - 96620)   | M3    | 422,97         | 0,56             | 236,86    | 0,56       | 236,86    | 0,56                 | 236,86    | 0,00   | 0,00     |
| 2.0  | SUPERESTRUTURA  |       |                |                  | 1.829,41  |            | 1.829,41  |                      | 1.829,41  |        | 0,00     |
| 2.1  | EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_01/2017   | M3    | 2.540,86       | 0,72             | 1.829,41  | 0,72       | 1.829,41  | 0,72                 | 1.829,41  | 0,00   | 0,00     |
| 3.0  | PAREDES E REVESTIMENTOS   |       |                |                  | 4.463,51  |            | 4.463,51  |                      | 4.463,51  |        | 0,00     |
| 3.1  | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014  | M2    | 3,33           | 67,20            | 223,77    | 67,20      | 223,77    | 67,20                | 223,77    | 0,00   | 0,00     |
| 3.2  | EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014  | M2    | 30,04          | 49,20            | 1.477,96  | 49,20      | 1.477,96  | 49,20                | 1.477,96  | 0,00   | 0,00     |
| 3.3  | ALVENARIA EM TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA), PREPARO MECÂNICO, JUNTAS DE 1 CM (SINAPI - COMPOSIÇÃO - 002)  | M     | 65,87          | 14,00            | 922,18    | 14,00      | 922,18    | 14,00                | 922,18    | 0,00   | 0,00     |
| 3.4  | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014 (SINAPI JUNHO/ 2021 - 87503) | M     | 54,75          | 33,60            | 1.839,60  | 33,60      | 1.839,60  | 33,60                | 1.839,60  | 0,00   | 0,00     |

3º BOLETIM DE MEDIÇÃO (LOTE 01)

OBRA: REFORMA E REPAROS EMERGENCIAIS DE DIVERSAS ESCOLAS MUNICIPAIS.  
LOCALIZAÇÃO: ZONA RURAL E ZONA URBANA BREJO MADRE DE DEUS/PE  
EMPRESA CONTRATADA: R N CONSTRUTORA EIRELI  
RESP. TÍC.: RENATO BATISTA FARIAS ONOFRE RNP: 1816811289  
ART DE EXECUÇÃO Nº PE20220726383  
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20210661249

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2021  
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2021  
CONTRATO Nº 138/2021 DATA 01/12/2021  
VALOR DO CONTRATO: R\$ 198.075,04-LOTE 01  
ADITIVO DE VALOR ACUM.: R\$ 26.339,78 (13,50%)  
DATA DA 2ª REPROGRAMAÇÃO: 26/04/2022

ORDEM DE SERVIÇO: 15/12/2021  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES  
PRAZO TRANSCORRIDO: 140 DIAS  
PRAZO RESTANTE: 42 DIAS  
ADITIVO DE PRAZO: 03 MESES

BOLETIM DE MEDIÇÃO: 003/2022  
VALOR TOTAL DO BM: R\$ 53.808,00  
VALOR ACUMULADO: R\$ 192.319,56  
% ACUMULADO: 86,24%  
PERÍODO: 09/03/2022 A 04/05/2022  
DATA DE ELABORAÇÃO: 04/05/2022

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UNID. | VALOR UNITÁRIO | 2ª REPROGRAMAÇÃO |           | 3ª MEDIÇÃO |          | ACUMULADO NO PERÍODO |           | SALDO  |          |
|------|---|-------|----------------|------------------|-----------|------------|----------|----------------------|-----------|--------|----------|
|      |   |       |                | QUANT.           | V. TOTAL  | QUANT.     | V. TOTAL | QUANT.               | V. TOTAL  | QUANT. | V. TOTAL |
| 4.0  | PISOS   |       |                |                  | 44,53     |            | 44,53    |                      | 44,53     |        | 0,00     |
| 4.1  | PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020   | M2    | 26,67          | 1,67             | 44,53     | 1,67       | 44,53    | 1,67                 | 44,53     | 0,00   | 0,00     |
| 5.0  | COBERTA   |       |                |                  | 5.769,02  |            | 3.185,01 |                      | 5.260,71  |        | 508,31   |
| 5.1  | RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019   | M2    | 15,51          | 146,14           | 2.266,63  | 12,31      | 190,93   | 146,14               | 2.266,63  | 0,00   | 0,00     |
| 5.2  | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019  | M     | 67,30          | 40,22            | 2.706,80  | 40,22      | 2.706,80 | 40,22                | 2.706,80  | 0,00   | 0,00     |
| 5.3  | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014  | M     | 46,21          | 11,00            | 508,31    |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00      | 11,00  | 508,31   |
| 5.4  | SUPORTE METALICO PARA CALHA PLUVIAL, ZINCADO, DOBRADO, DIAMETRO ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PREDIAL. (SINAPI JUNHO/ 2021 - COMPOSIÇÃO - 12626)                                    | M     | 13,68          | 21,00            | 287,28    | 21,00      | 287,28   | 21,00                | 287,28    | 0,00   | 0,00     |
| 6.0  | ESQUADRIAS  |       |                |                  | 521,96    |            | 460,90   |                      | 521,96    |        | 0,00     |
| 6.1  | FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019  | UN    | 61,06          | 5,00             | 305,30    | 4,00       | 244,24   | 5,00                 | 305,30    | 0,00   | 0,00     |
| 6.2  | PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (SINAPI JUNHO/ 2021 - 90821)          | UN    | 216,66         | 1,00             | 216,66    | 1,00       | 216,66   | 1,00                 | 216,66    | 0,00   | 0,00     |
| 7.0  | PINTURA   |       |                |                  | 10.309,92 |            | 2.892,68 |                      | 10.309,92 |        | 0,00     |
| 7.1  | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014   | M2    | 2,01           | 700,20           | 1.407,40  | 186,62     | 375,11   | 700,20               | 1.407,40  | 0,00   | 0,00     |
| 7.2  | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014  | M2    | 11,81          | 700,20           | 8.269,36  | 186,62     | 2.203,99 | 700,20               | 8.269,36  | 0,00   | 0,00     |
| 7.3  | PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021  | M2    | 5,80           | 37,64            | 218,31    | -3,82      | -22,15   | 37,64                | 218,31    | 0,00   | 0,00     |
| 7.4  | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020 | M2    | 37,68          | 11,01            | 414,85    | 8,91       | 335,73   | 11,01                | 414,85    | 0,00   | 0,00     |
| 8.0  | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS   |       |                |                  | 229,23    |            | 229,23   |                      | 229,23    |        | 0,00     |

Renato Batista Farias Onofre  
Engenheiro Civil  
CREA/PE 1816811289

José Ricardo do Nascimento  
CPF 428.123.164-77  
- Empresário -

3º BOLETIM DE MEDIÇÃO (LOTE 01)

OBRA: REFORMA E REPAROS EMERGENCIAIS DE DIVERSAS ESCOLAS MUNICIPAIS.  
LOCALIZAÇÃO: ZONA RURAL E ZONA URBANA BREJO MADRE DE DEUS/PE  
EMPRESA CONTRATADA: R N CONSTRUTORA EIRELI  
RESP. TÍC.: RENATO BATISTA FARIAS ONOFRE RNP: 1816811289  
ART DE EXECUÇÃO Nº PE20220726383  
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20210661249

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2021  
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2021  
CONTRATO Nº 138/2021 DATA 01/12/2021  
VALOR DO CONTRATO: R\$ 198.075,04-LOTE 01  
ADITIVO DE VALOR ACUM.: R\$ 26.339,78 (13,50%)  
DATA DA 2ª REPROGRAMAÇÃO: 26/04/2022

ORDEM DE SERVIÇO: 15/12/2021  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES  
PRAZO TRANSCORRIDO: 140 DIAS  
PRAZO RESTANTE: 42 DIAS  
ADITIVO DE PRAZO: 03 MESES

BOLETIM DE MEDIÇÃO: 003/2022  
VALOR TOTAL DO BM: R\$ 53.808,00  
VALOR ACUMULADO: R\$ 192.319,56  
% ACUMULADO: 86,24%  
PERÍODO: 09/03/2022 A 04/05/2022  
DATA DE ELABORAÇÃO: 04/05/2022

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UNID. | VALOR UNITÁRIO | 2ª REPROGRAMAÇÃO |           | 3ª MEDIÇÃO |          | ACUMULADO NO PERÍODO |          | SALDO  |           |
|------|---|-------|----------------|------------------|-----------|------------|----------|----------------------|----------|--------|-----------|
|      |   |       |                | QUANT.           | V. TOTAL  | QUANT.     | V. TOTAL | QUANT.               | V. TOTAL | QUANT. | V. TOTAL  |
| 8.1  | LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020  | UN    | 34,17          | 1,00             | 34,17     | 1,00       | 34,17    | 1,00                 | 34,17    | 0,00   | 0,00      |
| 8.2  | LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE T10 DE 20/40 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020_P   | UN    | 32,51          | 6,00             | 195,06    | 6,00       | 195,06   | 6,00                 | 195,06   | 0,00   | 0,00      |
| 8.3  | TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA SOBREPOR 4" X 2" (CAIXA + MÓDULO)  | UN    | 11,22          | 0,00             | 0,00      |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 0,00   | 0,00      |
| 9.0  | INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS  |       |                |                  | 342,78    |            | 43,78    |                      | 342,78   |        | 0,00      |
| 9.1  | CAIXA DE DESCARGA DE PLÁSTICO EXTERNA, DE *9" L, PUXADOR FIO DE NYLON, NÃO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE  | UN    | 21,89          | 2,00             | 43,78     | 2,00       | 43,78    | 2,00                 | 43,78    | 0,00   | 0,00      |
| 9.2  | LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | UN    | 149,50         | 2,00             | 299,00    |            | 0,00     | 2,00                 | 299,00   | 0,00   | 0,00      |
| 10.0 | SERVIÇOS COMPLEMENTARES   |       |                |                  | 377,40    |            | 377,40   |                      | 377,40   |        | 0,00      |
| 10.1 | FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P  | M2    | 53,66          | 0,00             | 0,00      |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 0,00   | 0,00      |
| 10.2 | LIMPEZA FINAL DE OBRA   | M2    | 2,82           | 133,83           | 377,40    | 133,83     | 377,40   | 133,83               | 377,40   | 0,00   | 0,00      |
| IX   | Escola Mun. Abel de Freitas - Sítio Teixeira  |       |                |                  | 10.543,94 |            | 0,00     |                      | 0,00     |        | 10.543,94 |
| 1.0  | SERVIÇOS PRELIMINARES<br>DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES  |       |                |                  | 282,00    |            | 0,00     |                      | 0,00     |        | 282,00    |
| 1.1  | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017  | M2    | 2,82           | 100,00           | 282,00    |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 100,00 | 282,00    |
| 2.0  | SUPERESTRUTURA  |       |                |                  | 431,94    |            | 0,00     |                      | 0,00     |        | 431,94    |
| 2.1  | EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_01/2017   | M3    | 2.540,86       | 0,17             | 431,94    |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 0,17   | 431,94    |
| 3.0  | PAREDES E REVESTIMENTOS   |       |                |                  | 3.337,00  |            | 0,00     |                      | 0,00     |        | 3.337,00  |
| 3.1  | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014  | M2    | 3,33           | 100,00           | 333,00    |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 100,00 | 333,00    |

Renato Batista Farias Onofre  
Engenheiro Civil  
CREA/PE 1816811289

José Ricardo do Nascimento  
CPF 128.123.164-01  
- Empresário -

Página 11 de 15

3º BOLETIM DE MEDIÇÃO (LOTE 01)

|  |  |   |  |
|--|--|---|--|
| <p>OBRA: REFORMA E REPAROS EMERGENCIAIS DE DIVERSAS ESCOLAS MUNICIPAIS.<br/>LOCALIZAÇÃO: ZONA RURAL E ZONA URBANA BREJO MADRE DE DEUS/PE<br/>EMPRESA CONTRATADA: R N CONSTRUTORA EIRELI<br/>RESP. TÉC.: RENATO BATISTA FARIAS ONOFRE RNP: 1816811289<br/>ART DE EXECUÇÃO Nº PE20220726383<br/>ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20210661249</p> | <p>PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2021<br/>TOMADA DE PREÇO Nº 007/2021<br/>CONTRATO Nº 138/2021 DATA 01/12/2021<br/>VALOR DO CONTRATO: R\$ 198.075,04-LOTE 01<br/>ADITIVO DE VALOR ACUM.: R\$ 26.339,78 (13,50%)<br/>DATA DA 2ª REPROGRAMAÇÃO: 26/04/2022</p> | <p>ORDEM DE SERVIÇO: 15/12/2021<br/>PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES<br/>PRAZO TRANSCORRIDO: 140 DIAS<br/>PRAZO RESTANTE: 42 DIAS<br/>ADITIVO DE PRAZO: 03 MESES</p> | <p>BOLETIM DE MEDIÇÃO: 003/2022<br/>VALOR TOTAL DO BM: R\$ 53.808,00<br/>VALOR ACUMULADO: R\$ 192.319,56<br/>% ACUMULADO: 86,24%<br/>PERÍODO: 09/03/2022 A 04/05/2022<br/>DATA DE ELABORAÇÃO: 04/05/2022</p> |
|--|--|---|--|

| ITEM | DESCRIÇÃO  | UNID. | VALOR UNITÁRIO | 2ª REPROGRAMAÇÃO |          | 3ª MEDIÇÃO |          | ACUMULADO NO PERÍODO |          | SALDO  |          |
|------|--|-------|----------------|------------------|----------|------------|----------|----------------------|----------|--------|----------|
|      |  |       |                | QUANT.           | V. TOTAL | QUANT.     | V. TOTAL | QUANT.               | V. TOTAL | QUANT. | V. TOTAL |
| 3.2  | EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014 | M2    | 30,04          | 100,00           | 3.004,00 |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 100,00 | 3.004,00 |
| 4.0  | COBERTA  |       |                |                  | 1.994,44 |            | 0,00     |                      | 0,00     |        | 1.994,44 |
| 4.1  | RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019  | M2    | 15,51          | 55,29            | 857,54   |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 55,29  | 857,54   |
| 4.2  | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019   | M     | 67,30          | 11,40            | 767,22   |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 11,40  | 767,22   |
| 4.3  | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014   | M     | 46,21          | 8,00             | 369,68   |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 8,00   | 369,68   |
| 5.0  | ESQUADRIAS   |       |                |                  | 61,06    |            | 0,00     |                      | 0,00     |        | 61,06    |
| 5.1  | FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019   | UN    | 61,06          | 1,00             | 61,06    |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 1,00   | 61,06    |
| 6.0  | PINTURA  |       |                |                  | 2.819,17 |            | 0,00     |                      | 0,00     |        | 2.819,17 |
| 6.1  | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014  | M2    | 2,01           | 181,35           | 364,51   |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 181,35 | 364,51   |
| 6.2  | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014   | M2    | 11,81          | 181,35           | 2.141,74 |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 181,35 | 2.141,74 |
| 6.3  | PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021   | M2    | 5,80           | 12,70            | 73,66    |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 12,70  | 73,66    |
| 6.4  | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020                      | M2    | 37,68          | 6,35             | 239,26   |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 6,35   | 239,26   |
| 7.0  | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS  |       |                |                  | 133,36   |            | 0,00     |                      | 0,00     |        | 133,36   |
| 7.1  | LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020   | UN    | 34,17          | 2,00             | 68,34    |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 2,00   | 68,34    |
| 7.2  | LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE T10 DE 20/40 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020_P  | UN    | 32,51          | 2,00             | 65,02    |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00     | 2,00   | 65,02    |
| 8.0  | INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS   |       |                |                  | 41,22    |            | 0,00     |                      | 0,00     |        | 41,22    |



3º BOLETIM DE MEDIÇÃO (LOTE 01)

|  |  |   |  |
|--|--|---|--|
| <p>OBRA: REFORMA E REPAROS EMERGENCIAIS DE DIVERSAS ESCOLAS MUNICIPAIS.<br/>LOCALIZAÇÃO: ZONA RURAL E ZONA URBANA BREJO MADRE DE DEUS/PE<br/>EMPRESA CONTRATADA: R N CONSTRUTORA EIRELI<br/>RESP. TÍC.: RENATO BATISTA FARIAS ONOFRE RNP: 1816811289<br/>ART DE EXECUÇÃO Nº PE20220726383<br/>ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20210661249</p> | <p>PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2021<br/>TOMADA DE PREÇO Nº 007/2021<br/>CONTRATO Nº 138/2021 DATA 01/12/2021<br/>VALOR DO CONTRATO: R\$ 198.075,04-LOTE 01<br/>ADITIVO DE VALOR ACUM.: R\$ 26.339,78 (13,50%)<br/>DATA DA 2ª REPROGRAMAÇÃO: 26/04/2022</p> | <p>ORDEM DE SERVIÇO: 15/12/2021<br/>PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES<br/>PRAZO TRANSCORRIDO: 140 DIAS<br/>PRAZO RESTANTE: 42 DIAS<br/>ADITIVO DE PRAZO: 03 MESES</p> | <p>BOLETIM DE MEDIÇÃO: 003/2022<br/>VALOR TOTAL DO BM: R\$ 53.808,00<br/>VALOR ACUMULADO: R\$ 192.319,56<br/>% ACUMULADO: 86,24%<br/>PERÍODO: 09/03/2022 A 04/05/2022<br/>DATA DE ELABORAÇÃO: 04/05/2022</p> |
|--|--|---|--|

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UNID. | VALOR UNITÁRIO | 2ª REPROGRAMAÇÃO |           | 3ª MEDIÇÃO |          | ACUMULADO NO PERÍODO |           | SALDO  |          |
|------|---|-------|----------------|------------------|-----------|------------|----------|----------------------|-----------|--------|----------|
|      |   |       |                | QUANT.           | V. TOTAL  | QUANT.     | V. TOTAL | QUANT.               | V. TOTAL  | QUANT. | V. TOTAL |
| 8.1  | TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4," PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN    | 41,22          | 1,00             | 41,22     |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00      | 1,00   | 41,22    |
| 9.0  | SERVIÇOS COMPLEMENTARES   |       |                |                  | 1.443,75  |            | 0,00     |                      | 0,00      |        | 1.443,75 |
| 9.1  | FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P  | M2    | 53,66          | 24,00            | 1.287,84  |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00      | 24,00  | 1.287,84 |
| 9.2  | LIMPEZA FINAL DE OBRA   | M2    | 2,82           | 55,29            | 155,91    |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00      | 55,29  | 155,91   |
| X    | Escola Mun. João Batista da Silveira - Sítio Amaro  |       |                |                  | 6.917,68  |            | 395,63   |                      | 6.917,68  |        | 0,00     |
| 1.0  | PINTURA   |       |                |                  | 6.699,73  |            | 177,68   |                      | 6.699,73  |        | 0,00     |
| 1.1  | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014   | M2    | 2,01           | 441,64           | 887,69    | -20,50     | -41,21   | 441,64               | 887,69    | 0,00   | 0,00     |
| 1.2  | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014  | M2    | 11,81          | 441,64           | 5.215,76  | -20,50     | -242,11  | 441,64               | 5.215,76  | 0,00   | 0,00     |
| 1.3  | PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021  | M2    | 5,80           | 25,76            | 149,40    | 9,58       | 55,56    | 25,76                | 149,40    | 0,00   | 0,00     |
| 1.4  | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020 | M2    | 37,68          | 11,86            | 446,88    | 10,76      | 405,44   | 11,86                | 446,88    | 0,00   | 0,00     |
| 2.0  | SERVIÇOS COMPLEMENTARES   |       |                |                  | 217,95    |            | 217,95   |                      | 217,95    |        | 0,00     |
| 2.1  | FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P  | M2    | 53,66          | 0,00             | 0,00      |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00      | 0,00   | 0,00     |
| 2.2  | LIMPEZA FINAL DE OBRA   | M2    | 2,82           | 77,29            | 217,95    | 77,29      | 217,95   | 77,29                | 217,95    | 0,00   | 0,00     |
| XI   | Escola Mun. Domício Lourenço - Sítio Lagoa Navio  |       |                |                  | 12.489,28 |            | 0,00     |                      | 11.633,54 |        | 855,74   |
| 1.0  | PINTURA   |       |                |                  | 7.295,42  |            | 0,00     |                      | 7.295,42  |        | 0,00     |
| 1.1  | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014   | M2    | 2,01           | 454,37           | 913,28    |            | 0,00     | 454,37               | 913,28    | 0,00   | 0,00     |
| 1.2  | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014  | M2    | 11,81          | 454,37           | 5.366,10  |            | 0,00     | 454,37               | 5.366,10  | 0,00   | 0,00     |
| 1.3  | PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021  | M2    | 5,80           | 27,32            | 158,45    |            | 0,00     | 27,32                | 158,45    | 0,00   | 0,00     |

Renato Batista Farias Onofre  
Engenheiro Civil  
CREA/PE 1816811289

José Ricardo do Nascimento  
CPF 128.123.164-77  
Empresário

3º BOLETIM DE MEDIÇÃO (LOTE 01)

|  |  |   |  |
|--|--|---|--|
| <p>OBRA: REFORMA E REPAROS EMERGENCIAIS DE DIVERSAS ESCOLAS MUNICIPAIS.<br/>LOCALIZAÇÃO: ZONA RURAL E ZONA URBANA BREJO MADRE DE DEUS/PE<br/>EMPRESA CONTRATADA: R N CONSTRUTORA EIRELI<br/>RESP. TÉC.: RENATO BATISTA FARIAS ONOFRE RNP: 1816811289<br/>ART DE EXECUÇÃO Nº PE20220726383<br/>ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20210661249</p> | <p>PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2021<br/>TOMADA DE PREÇO Nº 007/2021<br/>CONTRATO Nº 138/2021 DATA 01/12/2021<br/>VALOR DO CONTRATO: R\$ 198.075,04-LOTE 01<br/>ADITIVO DE VALOR ACUM.: R\$ 26.339,78 (13,50%)<br/>DATA DA 2ª REPROGRAMAÇÃO: 26/04/2022</p> | <p>ORDEM DE SERVIÇO: 15/12/2021<br/>PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES<br/>PRAZO TRANSCORRIDO: 140 DIAS<br/>PRAZO RESTANTE: 42 DIAS<br/>ADITIVO DE PRAZO: 03 MESES</p> | <p>BOLETIM DE MEDIÇÃO: 003/2022<br/>VALOR TOTAL DO BM: R\$ 53.808,00<br/>VALOR ACUMULADO: R\$ 192.319,56<br/>% ACUMULADO: 86,24%<br/>PERÍODO: 09/03/2022 A 04/05/2022<br/>DATA DE ELABORAÇÃO: 04/05/2022</p> |
|--|--|---|--|

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UNID. | VALOR UNITÁRIO | 2ª REPROGRAMAÇÃO |           | 3ª MEDIÇÃO |          | ACUMULADO NO PERÍODO |           | SALDO  |          |
|------|---|-------|----------------|------------------|-----------|------------|----------|----------------------|-----------|--------|----------|
|      |   |       |                | QUANT.           | V. TOTAL  | QUANT.     | V. TOTAL | QUANT.               | V. TOTAL  | QUANT. | V. TOTAL |
| 1.4  | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020 | M2    | 37,68          | 22,76            | 857,59    |            | 0,00     | 22,76                | 857,59    | 0,00   | 0,00     |
| 2.0  | SERVIÇOS COMPLEMENTARES   |       |                |                  | 5.193,86  |            | 0,00     |                      | 4.338,12  |        | 855,74   |
| 2.1  | LIMPEZA FINAL DE OBRA   | M2    | 2,82           | 148,33           | 418,29    |            | 0,00     | 148,33               | 418,29    | 0,00   | 0,00     |
| 2.2  | PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (SINAPI JUNHO/ 2021 - 90821)          | UN    | 216,66         | 1,00             | 216,66    |            | 0,00     | 1,00                 | 216,66    | 0,00   | 0,00     |
| 2.3  | PORTA DE MADEIRA, TIPO MEXICANA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (SINAPI JUNHO/ 2021 - 91299)  | UN    | 785,38         | 1,00             | 785,38    |            | 0,00     | 1,00                 | 785,38    | 0,00   | 0,00     |
| 2.4  | FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (ITEM EXISTENTE NO CONTRATO)               | UN    | 61,06          | 2,00             | 122,12    |            | 0,00     | 2,00                 | 122,12    | 0,00   | 0,00     |
| 2.5  | PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019 (SINAPI JUNHO/ 2021 - 100701)  | UN    | 338,24         | 2,53             | 855,74    |            | 0,00     | 0,00                 | 0,00      | 2,53   | 855,74   |
| 2.7  | RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 (ITEM EXISTENTE NO CONTRATO)  | M2    | 15,51          | 180,25           | 2.795,67  |            | 0,00     | 180,25               | 2.795,67  | 0,00   | 0,00     |
| XII  | Escola Mun. Pedro Antônio de Araújo - Sítio Passagem do Moleque   |       |                |                  | 12.280,05 |            | 136,68   |                      | 12.280,05 |        | 0,00     |
| 1.0  | PINTURA   |       |                |                  | 6.073,55  |            | 0,00     |                      | 6.073,55  |        | 0,00     |
| 1.1  | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014   | M2    | 2,01           | 340,18           | 683,76    |            | 0,00     | 340,18               | 683,76    | 0,00   | 0,00     |
| 1.2  | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICO EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014  | M2    | 11,81          | 340,18           | 4.017,52  |            | 0,00     | 340,18               | 4.017,52  | 0,00   | 0,00     |
| 1.3  | PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021  | M2    | 5,80           | 27,15            | 157,47    |            | 0,00     | 27,15                | 157,47    | 0,00   | 0,00     |
| 1.4  | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020 | M2    | 37,68          | 32,24            | 1.214,80  |            | 0,00     | 32,24                | 1.214,80  | 0,00   | 0,00     |
| 2.0  | SERVIÇOS COMPLEMENTARES   |       |                |                  | 6.206,50  |            | 136,68   |                      | 6.206,50  |        | 0,00     |
| 2.1  | LIMPEZA FINAL DE OBRA   | M2    | 2,82           | 148,33           | 418,29    |            | 0,00     | 148,33               | 418,29    | 0,00   | 0,00     |
| 2.2  | RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 (ITEM EXISTENTE NO CONTRATO)  | M2    | 15,51          | 158,52           | 2.458,64  |            | 0,00     | 158,52               | 2.458,64  | 0,00   | 0,00     |

Renato Batista Farias Onofre  
Engenheiro Civil  
CREA/PE 1816811289

José Ricardo do Nascimento  
CPF 128.123.164-97  
- Empresário -



3º BOLETIM DE MEDIÇÃO (LOTE 01)

|  |  |  |  |
|--|--|--|--|
| OBRA: REFORMA E REPAROS EMERGENCIAIS DE DIVERSAS ESCOLAS MUNICIPAIS.<br>LOCALIZAÇÃO: ZONA RURAL E ZONA URBANA BREJO MADRE DE DEUS/PE<br>EMPRESA CONTRATADA: R N CONSTRUTORA EIRELI<br>RESP. TÊC.: RENATO BATISTA FARIAS ONOFRE RNP: 1816811289<br>ART DE EXECUÇÃO Nº PE20220726383<br>ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20210661249 | PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2021<br>TOMADA DE PREÇO Nº 007/2021<br>CONTRATO Nº 138/2021 DATA 01/12/2021<br>VALOR DO CONTRATO: R\$ 198.075,04-LOTE 01<br>ADITIVO DE VALOR ACUM.: R\$ 26.339,78 (13,50%)<br>DATA DA 2ª REPROGRAMAÇÃO: 26/04/2022 | ORDEM DE SERVIÇO: 15/12/2021<br>PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES<br>PRAZO TRANSCORRIDO: 140 DIAS<br>PRAZO RESTANTE: 42 DIAS<br>ADITIVO DE PRAZO: 03 MESES | BOLETIM DE MEDIÇÃO: 003/2022<br>VALOR TOTAL DO BM: R\$ 53.808,00<br>VALOR ACUMULADO: R\$ 192.319,56<br>% ACUMULADO: 86,24%<br>PERÍODO: 09/03/2022 A 04/05/2022<br>DATA DE ELABORAÇÃO: 04/05/2022 |
|--|--|--|--|

| ITEM   | DESCRIÇÃO  | UNID. | VALOR UNITÁRIO | 2ª REPROGRAMAÇÃO |            | 3ª MEDIÇÃO       |           | ACUMULADO NO PERÍODO |            | SALDO       |           |
|--|--|-------|----------------|------------------|------------|------------------|-----------|----------------------|------------|-------------|-----------|
|  |  |       |                | QUANT.           | V. TOTAL   | QUANT.           | V. TOTAL  | QUANT.               | V. TOTAL   | QUANT.      | V. TOTAL  |
| 2.3  | COLOCAÇÃO DE FORRO EM RÉGUAS DE PVC FRISADO, SOBRE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO EXISTENTE , INCLUSIVE REFORÇO AUXILIAR NA ESTRUTURA. (SINAPI JUNHO/ 2021 - COMPOSIÇÃO - 001) | M2    | 51,95          | 58,83            | 3.056,21   |                  | 0,00      | 58,83                | 3.056,21   | 0,00        | 0,00      |
| 2.4  | LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 (ITEM EXISTENTE NO CONTRATO)                    | UN    | 34,17          | 8,00             | 273,36     | 4,00             | 136,68    | 8,00                 | 273,36     | 0,00        | 0,00      |
| TOTAL DA MEDIÇÃO: CINQUENTA E TRÊS MIL, OITOCENTOS E OITO REAIS. |  |       |                | TOTAL 2ª REPROG. | 224.414,82 | TOTAL 3ª MEDIÇÃO | 53.808,00 | TOTAL ACUMULADO      | 192.319,56 | TOTAL SALDO | 32.095,26 |

\_\_\_\_\_  
Prefeito do Município

*Sandro Dutra Ramos*  
Engenheiro Civil  
CREA Nº 161901751-2  
\_\_\_\_\_  
Responsável pela Elaboração

**Renato Batista Farias Onofre**  
Engenheiro Civil  
CREA/PE 1816811289  
\_\_\_\_\_  
Responsável Técnico Contratada

**Renato Batista Farias Onofre**  
Engenheiro Civil  
CREA/PE 1816811289

*José Ricardo do Nascimento*  
\_\_\_\_\_  
Empresário